Comissão Especial para efetuar estudo sobre as causas e consequências do

consumo abusivo de álcool entre cidadãos brasileiros e, especialmente, as

razões que determinam o aumento exponencial do consumo dessa substância

nos últimos cinco anos. - CEALCOOL

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2011.
(Do Senhor Vanderlei Macris e do Senhor Otavio Leite)

Requer a realização de Audiência

Pública sobre o consumo de bebidas
alcoólicas durante a gravidez, com
convidados.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para tratar sobre o consumo de bebidas alcoólicas
durante a gravidez, com os seguintes convidados:

1- Desembargador Manoel Alberto Rebelo dos Santos - Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro; e
2- Médico Neurologista Dr. José Mauro Braz de Lima – Diretor do Hospital

Escola São Francisco de Assis e Professor da UFRJ.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), de cada mil nascimentos,
2,2 bebês apresentam a Síndrome Alcoólica Fetal (SAF). Por ano, são registrados
mais de 12 mil casos no mundo todo.

O consumo de álcool em excesso durante a gravidez triplica o risco de aborto,
aumenta a possibilidade de alterações no organismo do feto, como a SAF, cujos
sintomas são alterações cognitivas e comportamentais, incluindo atraso mental, peso
abaixo da média, pequena estatura, microcefalia, má formação dos ossos e de órgãos
como coração e rim, além de alterações faciais: nariz curto e lábios superiores finos.

A melhor estratégia para tratar o problema passa pela educação,
conscientização, informação e tratamento. Nesse sentido, a presença do Dr. José
Mauro Braz de Lima, Professor de Neurologia da Faculdade de Medicina da

Universidade Federal do Rio de Janeiro, e autor do livro “Álcool e Gravidez – SAF
Síndrome Alcoólica Fetal” será imprescindível para o debate.

Tendo em vista os trabalhos desta Comissão Especial, que tem como objetivo
o estudo sobre as causas e consequências do consumo abusivo de álcool entre
cidadãos brasileiros e, especialmente, as razões que determinam o aumento
exponencial do consumo dessa substância nos últimos cinco anos, é mais que
oportuno o debate sobre o consumo de bebidas alcoólicas durante a gravidez.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovarmos o presente

Requerimento para realização da Audiência Pública

Sala da Comissão, ____ de junho de 2011.

Deputado Vanderlei Macris
PSDB/SP

Deputado Otavio Leite

PSDB/RJ